


 



Comune di Venezia                                                                     Seduta del 26 marzo 2013 
Istituzione Parco della Laguna 
S. Marco 1530 
Venezia 
 
 
Deliberazione n°  1/2013 
 
 

 
Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione  2012 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

Su proposta del Presidente dell’Istituzione Parco della Laguna; 
 
 
Premesso che con deliberazione n. 99 dell’8-9/7/2003, il Consiglio Comunale ha costituito 
l’Istituzione Parco della Laguna con sede in Venezia, S. Croce 1704, in ottemperanza agli 
artt. 113, 114  del Decreto Legislativo n. 267 del 2000. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 2 del 20/6/2012 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 e il Bilancio Pluriennale 2012-
2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;  
 
Atteso che il Regolamento dell’Istituzione Parco della Laguna, all’art. 12, dispone che il 
Consiglio di Amministrazione deliberi il rendiconto della gestione dell’Istituzione; 
 
Richiamato l’articolo 15 del Regolamento di cui sopra, che dispone che il Direttore 
dell’Istituzione invii al Comune le deliberazioni concernenti gli atti fondamentali, tra i quali il 
bilancio di esercizio e la relativa relazione sull’attività svolta; 
 
Letto e approvato il bilancio di esercizio relativo all’anno 2012; 
 
Letta e approvata la relazione che accompagna il bilancio di esercizio 2012; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 267 del 2000; 
 
Richiamato il D. M. del 26 aprile 1995; 
 
a voti unanimi 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
 
1. di approvare il rendiconto della gestione 2012 dell’Istituzione Parco della Laguna, nel 

testo allegato alla presente deliberazione formandone parte integrante e sostanziale, 
composto di: 
• stato patrimoniale 
• conto economico 
• nota integrativa 
• relazione sull’attività svolta 

 
2. di prendere atto che i dati relativi alle riscossioni ed ai pagamenti di cui al conto del 

Tesoriere ed al conto corrente postale sono conformi alle rilevazioni contabili effettuate 
dall’Istituzione stessa. 

 
3. di prendere atto che l’esercizio finanziario si chiude con un utile d’esercizio pari ad euro 

11.831. 
 
4. di accantonare l’utile di cui sopra al Fondo Sviluppo Investimenti. 
 
 
 
 
 





 



   Istituzione Parco della Laguna

2012 2011

ATTIVO

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, con separata indicazione
della parte già richiamata - -

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

1) Costi di impianto e di ampliamento - -
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità - 2.880
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno 2.173 2.897
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili - -
5) Avviamento - -
6) Immobilizzazioni in corso e acconti - -
7) Altre - -

Totale Immobilizzazioni immateriali 2.173 5.777

II - Immobilizzazioni materiali

1) Terreni e fabbricati - -
2) Impianti e macchinario - -
3) Attrezzature industriali e commerciali - -
4) Altri beni 4.265 6.821
5) Immobilizzazioni in corso e acconti - -

Totale Immobilizzazioni materiali 4.265 6.821

III - Immobilizzazioni finanziarie

1) Partecipazioni in:

a) Imprese controllate - -
b) Imprese collegate - -
c) Imprese controllanti - -
d) altre imprese - -

Totale Partecipazioni - -

2) Crediti

a) Verso imprese controllate - -
b) Verso imprese collegate - -
c) Verso imprese controllanti - -
d) Verso altri - -

Totale Crediti - -

3) Altri titoli - -

4) Azioni proprie - -
(valore nominale complessivo)

Totale Immobilizzazioni finanziarie - -

Totale Immobilizzazioni (B) 6.438 12.597

Codice Fiscale  00339370272

RENDICONTO DELLA GESTIONE AL 31 DICEMBRE 2012

Istituzione Parco della Laguna
Sede in  Venezia, S. Marco 1530

Bilancio al 31 dicembre 2012 pagina 1  



   Istituzione Parco della Laguna

2012 2011

C) Attivo circolante

I - Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo - -
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati - -
3) Lavori in corso su ordinazione - -
4) Prodotti finiti e merci - -
5) Acconti - -

Totale Rimanenze - -

II - Crediti

1) Verso clienti 120 120
2) Verso imprese controllate - -
3) Verso imprese collegate - -
4) Verso controllanti - -
4 bis ) Crediti tributari - -
4 ter ) Imposte anticipate - -
5) Verso altri 24.215 7.548

Totale Crediti 24.335 7.668

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 

1) Partecipazioni in imprese controllate - -
2) Partecipazioni in imprese collegate - -
3) Partecipazioni in imprese controllanti - -
4) Altre partecipazioni - -
5) Azioni proprie - -

(valore nominale complessivo)
6) Altri titoli - -

Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni - -

IV - Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali 1.079.929 375.834
2) Assegni - -
3) Danaro e valori in cassa - -

Totale Disponibilità liquide 1.079.929 375.834

Totale Attivo Circolante (C) 1.104.264 383.502

D) Ratei e risconti
- Ratei attivi - -
- Risconti attivi - -

Totale Ratei e risconti  (D) - -

TOTALE ATTIVO 1.110.702 396.099

Bilancio al 31 dicembre 2012 pagina 2  



   Istituzione Parco della Laguna

2012 2011

PASSIVO

A) Patrimonio netto

I - Capitale di dotazione 250.000 250.000
II - Riserva da sopraprezzo delle azioni - -
III - Riserve di rivalutazione - -
IV - Riserva legale - -
V - Riserve statutarie - -
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio - -
VII - Altre riserve

Fondo finanziamento sviluppo investimenti 10.123 8.713
Totale Altre riserve 10.123 8.713

VIII - Utili (perdite) portati a nuovo
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 11.831 1.410

Totale Patrimonio netto 271.955 260.123

B) Fondi per rischi e oneri

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili - -
2) Per imposte, anche differite - -
3) Altri - -

Totale Fondi per rischi e oneri - -

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato - -

D) Debiti

1) Obbligazioni - -
2) Obbligazioni convertibili - -
3) Debiti verso soci per finanziamenti - -
4) Debiti verso banche - -
5) Debiti verso altri finanziatori - -
6) Acconti - -
7) Debiti verso fornitori 31.077 15.403

* entro 12 mesi 31.077 15.403
* oltre 12 mesi - -

8) Debiti rappresentati da titoli  credito - -
9) Debiti verso imprese controllate - -
10) Debiti verso imprese collegate - -
11) Debiti verso controllanti - -
12) Debiti tributari - -

* entro 12 mesi - -
* oltre 12 mesi - -

13) Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale - -
14) Altri debiti 807.670 120.573

* entro 12 mesi 807.670 120.573
* oltre 12 mesi - -

Totale Debiti 838.748 135.976
E) Ratei e risconti:

- Ratei passivi - -
- Risconti passivi - -

Totale Ratei e risconti passivi - -

TOTALE PASSIVO 1.110.702 396.099

CONTI D'ORDINE
Rischi assunti dall'impresa - -
Impegni assunti dall'impresa - -
Beni di terzi  presso l'impresa - -

TOTALE CONTI D'ORDINE - -

Bilancio al 31 dicembre 2012 pagina 3  



   Istituzione Parco della Laguna

2012 2011
Previsionale 

2012

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni -
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, -

semilavorati e finiti
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione -
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni -
5) Altri ricavi e proventi

- contributi in conto esercizio 171.657 175.913 175.320
- altri 46.508 48.926 45.550

Totale Altri ricavi e proventi 218.165 224.839 220.870

Totale Valore della produzione (A) 218.165 224.839 220.870

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 17.020 9.360 2.000

7) Per servizi 88.212 101.539 115.150

8) Per godimento di beni di terzi 16.199 18.498 15.400

9) Per il personale:
a) Salari e stipendi 58.145 57.911 60.091
b) Oneri sociali 14.284 15.760 14.721
c) Trattamento di fine rapporto -
d) Trattamento di quiescenza e simili -
e) Altri costi -

Totale Costi per il personale 72.429 73.671 74.812
10) Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 3.604 8.044 2.880
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 3.700 7.784 3.620
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni -
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante

e delle disponibilità liquide -
Totale Ammortamenti e svalutazioni 7.304 15.828 6.500

11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo 
e merci - - -

12) Accantonamenti per rischi - - -

13) Altri accantonamenti - - -

14) Oneri diversi di gestione 1.836 1.057 700
Totale Costi della produzione (B) 203.000 219.954 214.562

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 15.165 4.885 6.308
C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni
a) Relativi ad imprese controllate - - -
b) Relativi ad imprese collegate - - -

Totale proventi da partecipazioni -

Codice Fiscale n. 00339370272

RENDICONTO DELLA GESTIONE AL 31 DICEMBRE 2012

Istituzione Parco della Laguna
Sede in Venezia, S. Marco 1530

Bilancio al 31 dicembre 2012 pagina 4  



   Istituzione Parco della Laguna

2012 2011
Previsionale 

2012

16) Altri proventi finanziari
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni - - -
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni - - -
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - - -
d) Proventi diversi dai precedenti 2.204 2.363 -

Totale altri proventi finanziari 2.204 2.363 -

17) Interessi e altri oneri finanziari
a) Relativi ad imprese controllate - - -
b) Relativi ad imprese collegate - - -
c) Relativi a controllanti - - -
d) Altri - - -

Totale interessi e altri oneri finanziari - - -

17 bisUtili e perdite su cambi
a) Realizzati - - -
b) Non realizzati - - -

Totale utili e perdite su cambi -

Totale Proventi e oneri finanziari  (15 + 16 -17+ 17 bis ) 2.204 2.363 -

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni
a) Di partecipazioni - - -
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni - - -
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - - -

Totale Rivalutazioni -

19) Svalutazioni
a) Di partecipazioni - - -
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni - - -
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni - - -

Totale Svalutazioni -

Totale Rettifiche (18 - 19) -

E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi
a) Plusvalenze da alienazioni -
b) Altri proventi -

Totale Proventi straordinari -
21) Oneri

a) Minusvalenze da alienazioni -
b) Imposte relative a esercizi precedenti -
c) Altri oneri -

Totale Oneri straordinari -

Totale Partite straordinarie (20 - 21) -

Risultato prima delle imposte (A - B + C + D + E) 17.369 7.248 6.308

22) Imposte sul reddito dell'esercizio
- correnti 5.538 5.838 6.308
- differite -
- anticipate -

23) UTILE (PERDITE) DELL'ESERCIZIO 11.831 1.410 -

Bilancio al 31 dicembre 2012 pagina 5  



   Istituzione Parco della Laguna

Allegati alla Nota Integrativa Allegato n. 1

Istituzione Parco della Laguna
Sede in Venezia, S. Marco 1530
Codice Fiscale n. 00339370272

31 dicembre 
2012

31 dicembre 
2011 variazione variazione %

ATTIVO

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, con separata indicazione
della parte già richiamata - - - 0,00%

B) Immobilizzazioni
I - Immobilizzazioni immateriali

1) Costi di impianto e di ampliamento - - - 0,00%

2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità - 2.880 (2.880) -100,00%

3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere de 2.173 2.897 (724) -25,00%

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili - - - 0,00%

5) Avviamento - - - 0,00%

6) Immobilizzazioni in corso e acconti - - - 0,00%

7) Altre - - - 0,00%

Totale Immobilizzazioni immateriali 2.173 5.777 (3.604) -62,00%

- Immobilizzazioni materiali
1) Terreni e fabbricati - - - 0,00%

2) Impianti e macchinario - - - 0,00%

3) Attrezzature industriali e commerciali - - - 0,00%

4) Altri beni 4.265 6.821 (2.555) -37,00%

5) Immobilizzazioni in corso e acconti - - - 0,00%

Totale Immobilizzazioni materiali 4.265 6.821 (2.555) -37,00%

III - Immobilizzazioni finanziarie
1) Partecipazioni in:

a) Imprese controllate - - - 0,00%

b) Imprese collegate - - - 0,00%

c) Imprese controllanti - - - 0,00%

d) altre imprese - - - 0,00%

Totale Partecipazioni - - - 0,00%

2) Crediti
a) Verso imprese controllate - - - 0,00%

b) Verso imprese collegate - - - 0,00%

c) Verso imprese controllanti - - - 0,00%

d) Verso altri - - - 0,00%

Totale Crediti - - - 0,00%

3) Altri titoli - - - 0,00%

4) Azioni proprie - - - 0,00%

(valore nominale complessivo) - - - 0,00%
Totale Immobilizzazioni finanziarie - - - 0,00%

Totale Immobilizzazioni (B) 6.438 12.597 (6.159) -49,00%
C) Attivo circolante

I - Rimanenze
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo - - - 0,00%

2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati - - - 0,00%

3) Lavori in corso su ordinazione - - - 0,00%

4) Prodotti finiti e merci - - - 0,00%

5) Acconti - - - 0,00%

Totale Rimanenze - - - 0,00%

II - Crediti
1) Verso clienti 120 120 - 0,00%

2) Verso imprese controllate - - - 0,00%

3) Verso imprese collegate - - - 0,00%

4) Verso controllanti - - - 0,00%
4 bis ) Crediti tributari - - - 0,00%

Rendiconto della gestione al 31 dicembre 2012

Prospetto delle variazioni di bilancio

Bilancio al 31 dicembre 2012 pagina 6  



   Istituzione Parco della Laguna

31 dicembre 
2012

31 dicembre 
2011 variazione variazione %

4 ter ) Imposte anticipate - - - 0,00%

5) Verso altri 24.215 7.548 16.667 221,00%

Totale Crediti 24.335 7.668 16.667 217,00%

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 
1) Partecipazioni in imprese controllate - - - 0,00%

2) Partecipazioni in imprese collegate - - - 0,00%

3) Partecipazioni in imprese controllanti - - - 0,00%

4) Altre partecipazioni - - - 0,00%

5) Azioni proprie - - - 0,00%

(valore nominale complessivo) - - - 0,00%

6) Altri titoli - - - 0,00%

Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni - - - 0,00%

IV - Disponibilità liquide
1) Depositi bancari e postali 1.079.929 375.834 704.096 187,00%

2) Assegni - - - 0,00%

3) Danaro e valori in cassa - - - 0,00%
Totale Disponibilità liquide 1.079.929 375.834 704.096 187,00%

Totale Attivo Circolante (C) 1.104.264 383.502 720.763 188,00%
D) Ratei e risconti

- Ratei attivi - - - 0,00%
- Risconti attivi - - - 0,00%

Totale Ratei e risconti  (D) - - - 0,00%
TOTALE ATTIVO 1.110.702 396.099 714.603 180,00%

PASSIVO
A) Patrimonio netto

I - Capitale 250.000 250.000 - 0,00%

II - Riserva da sopraprezzo delle azioni - - - 0,00%

III - Riserve di rivalutazione - - - 0,00%

IV - Riserva legale - - - 0,00%

V - Riserve statutarie - - - 0,00%

VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio - - - 0,00%

VII - Altre riserve - - - 0,00%

• Fondo finanziamento sviluppo investimenti 10.123 8.713 1.410
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo - - - 0,00%
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 11.831 1.410 10.421 739,00%

Totale Patrimonio netto 271.955 260.123 11.831 5,00%
B) Fondi per rischi e oneri

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili - - - 0,00%

2) Per imposte, anche differite - - - 0,00%
3) Altri - - - 0,00%

Totale Fondi per rischi e oneri - - - 0,00%
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato - - - 0,00%
D) Debiti

1) Obbligazioni - - - 0,00%

2) Obbligazioni convertibili - - - 0,00%

3) Debiti verso soci per finanziamenti - - - 0,00%

4) Debiti verso banche - - - 0,00%

5) Debiti verso altri finanziatori - - - 0,00%

6) Acconti - - - 0,00%

7) Debiti verso fornitori 31.077 15.403 15.674 102,00%

8) Debiti rappresentati da titoli  credito - - - 0,00%

9) Debiti verso imprese controllate - - - 0,00%

10) Debiti verso imprese collegate - - - 0,00%

11) Debiti verso controllanti - - - 0,00%

12) Debiti tributari - - - 0,00%

13) Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale - - - 0,00%
14) Altri debiti 807.670 120.573 687.098 570,00%

Totale Debiti 838.748 135.976 702.772 517,00%
E) Ratei e risconti:

- Ratei passivi - - - 0,00%
- Risconti passivi - - - 0,00%

Totale Ratei e risconti passivi - - - 0,00%
TOTALE PASSIVO 1.110.702 396.099 714.603 180,00%

Bilancio al 31 dicembre 2012 pagina 7  



Allegati alla Nota Integrativa Allegato n. 2

Immobilizzazioni immateriali

Costo storico di cui 
rivalutazioni

di cui 
svalutazioni

Ammortamenti 
complessivi

Saldo al 
31.12.2011 Acquisizioni Riclassifiche Disinvestimenti

Capitalizzazioni 
interne e 

rivalutazioni
Svalutazioni Utilizzo fondi per 

disinvestimento Ammortamenti Costo storico di cui 
rivalutazioni

di cui 
svalutazioni

Ammortamenti 
complessivi

Saldo al 
31.12.2011

B.I.1) Costi di impianto e ampliamento - - - - -

B.I.2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità   59.880 - -   57.000   2.880   2.880   59.880 - -   59.880 -

B.I.3)
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione 
delle opere dell’ingegno   4.923 - -   2.026   2.897   724   4.923 - -   2.749   2.174

B.I.4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili - - - - -

B.I.5) Avviamento - - - - -

B.I.6) Immobilizzazioni in corso ed acconti - - - - -

B.I.7) Altre - - - - - - - - - - -

TOTALE 64.803 - - 59.026 5.777 - - - - - - 3.604 64.803 - - 62.629 2.174

Situazione iniziale Movimenti dell'esercizio Situazione finale

Istituzione Parco della Laguna
Sede in Venezia, S. Marco 1530
Codice Fiscale n. 00339370272

Rendiconto della gestione al 31 dicembre 2012



Allegati alla Nota Integrativa Allegato n. 3

Immobilizzazioni materiali

Costo 
storico

di cui 
rivalutazioni

di cui 
svalutazioni

Ammortamenti 
complessivi

Saldo al 
31.12.2011 Acquisizioni Riclassifiche Disinvestimenti Capitalizzazioni 

interne e rivalutazioni Svalutazioni Utilizzo fondi per 
disinvestimento Ammortamenti Costo storico di cui 

rivalutazioni
di cui 

svalutazioni
Ammortamenti 

complessivi
Saldo al 

31.12.2011

B.II.1) Terreni e fabbricati: - - - - -

- Categoria cespite - - - - -

- Categoria cespite - - - - -

Totale terreni e fabbricati - - - - - - - - - - - - - - - - -

B.II.2) Impianti e macchinario: - - - - -

- Categoria cespite - - - - -

- Categoria cespite - - - - -

Totale impianti e macchinario - - - - - - - - - - - - - - - - -

B.II.3) Attrezzature industriali e commerciali: - - - - -

- Categoria cespite - - - - -

- Categoria cespite - - - - -

Totale attrezzature industriale e commerciale - - - - - - - - - - - - - - - - -

B.II.4) Altri beni:

Attrezzature informatiche 9.808 - - 6.337 3.471 868 9.808 - - 7.204 2.604

Mobili e arredi 8.155 - - 6.158 1.997 1.011 8.155 - - 7.169 986

Macch. e attrezzature varie 7.770 - - 6.846 924 462 7.770 - - 7.308 462

Beni di valore inferiore a 516 euro 565 - - 565 - 1.145 1.145 1.710 - - 1.710 -

Autoveicoli da trasporto 15.618 - - 15.189 429 215 15.618 - - 15.404 215

Totale altri beni 41.916 - - 35.094 6.822 1.145 - - - - - 3.700 43.061 - - 38.795 4.266

B.II.5) Immobilizzazioni in corso ed acconti - - - - -

41.916 - - 35.094 6.822 1.145 - - - - - 3.700 43.061 - - 38.795 4.265

Rendiconto della gestione al 31 dicembre 2012

Situazione iniziale Movimenti dell'esercizio Situazione finale

Istituzione Parco della Laguna
Sede in Venezia, S. Marco 1530
Codice Fiscale n. 00339370272



Allegati alla Nota Integrativa Allegato n. 4

Riepilogo dei movimenti di patrimonio netto

Capitale 
dotazione

Riserva legale Riserve 
statutarie

Altre riserve: fondo 
sviluppo 

investimenti

Utili (perdite) portati a 
nuovo

Risultato 
dell'esercizio

Totale

Saldi al 31 dicembre 2011 250.000,00 1.410,00 251.410,00

Destinazione del risultato dell'esercizio:

- Altre destinazioni 10.123 10.123

Altre variazioni:

- Altre variazioni (1.410,00) (1.410,00)

Utile (perdita) dell'esercizio 1.410,00 1.410,00

Saldi al 31 dicembre 2012 250.000,00 - - 10.123,38 11.831 271.955

Informativa ai sensi dell'art. 2427, comma 1 n. 7 bis, del Codice Civile

importo possibilità quota 

di disponibile                nei tre precedenti esercizi

utilizzazione per copertura perdite per altre ragioni

Riserve di capitale:

Riserve di utili:

Fondo finanziamento svluppo investimenti 10.123

Utili (perdite) portati a nuovo:

Utili portati a nuovo

(Perdite portate a nuovo)

Totale 10.123

Rendiconto della gestione al 31 dicembre 2012

riepilogo delle utilizzazioni effettuate

Istituzione Parco della Laguna
Sede in Venezia, S. Marco 1530
Codice Fiscale n. 00339370272



Istituzione Parco della Laguna 

Istituzione Parco della Laguna 
Sede in Venezia – S. Marco 1530 

Codice Fiscale 00339370272 
  
 
 

NOTA INTEGRATIVA 
 AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2012 

 
 
ATTIVITA’ ESERCITATA DALL’ISTITUZIONE 
 
L’Istituzione “Parco della Laguna” è un organismo strumentale del Comune di 
Venezia costituito con deliberazione del Consiglio Comunale n° 99 del 7/8 luglio 
2003. Di fatto, l’Istituzione opera dal mese di settembre 2004. 

L’Istituzione è dotata di autonomia gestionale e ha l’obbligo del pareggio di 
bilancio da perseguire attraverso l’equilibrio dei costi e dei ricavi, compresi i 
trasferimenti da parte del Comune. 

È una struttura che gestisce servizi pubblici di interesse sociale, senza rilevanza 
imprenditoriale e priva di personalità giuridica. 

L’Istituzione “Parco della Laguna” ha come principale scopo la tutela e la 
valorizzazione ambientale e socio-economica dell’area della Laguna Nord di 
Venezia, attraverso la definizione e la promozione di usi compatibili con la 
salvaguardia delle valenze naturalistiche, archeologiche, storiche e culturali dei 
luoghi, anche con il riconoscimento giuridico dell’area, quale parco. 

Le attività svolte nel corso del 2012 sono illustrate nella relazione sulla gestione 
redatta dal Consiglio di Amministrazione. 
 
 
STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO 
 
Il bilancio d’esercizio è stato redatto - nel rispetto del dettato del Decreto 
Ministeriale 26 aprile 1995, recante la determinazione dello schema tipo di bilancio 
d’esercizio per le aziende di servizi dipendenti dagli enti territoriali - in conformità, in 
quanto compatibili, ai principi dettati dalla normativa del Codice Civile integrata 
dai Principi Contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e 
dei Ragionieri, così come rivisti dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC), al fine 
di adeguarli alle nuove disposizioni legislative conseguenti il D. Lgs. n. 6 del 17 
gennaio 2003 e successive modifiche e integrazioni. 

Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute 
ed è redatto in conformità agli schemi obbligatori contenuti negli articoli 2424, 
2425 e 2427 del Codice Civile, nel rispetto dei principi di chiarezza, verità e 
correttezza sanciti dall’art. 2423 del Codice Civile, nonché secondo i principi di 

1 



Istituzione Parco della Laguna 

prudenza, competenza, continuità e prevalenza della sostanza sulla forma, come 
disposto dall’art. 2423-bis del Codice Civile. 

La Nota Integrativa fornisce, inoltre, tutte le informazioni complementari ritenute 
necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione 
patrimoniale, economica e finanziaria dell’Istituzione, anche se non richieste da 
specifiche disposizioni di legge, come previsto dall’art. 2423 comma 3 del Codice 
Civile. 

In ossequio alle disposizioni dell’art. 2423 del Codice Civile, i prospetti di bilancio e 
la presente Nota Integrativa sono redatti in unità di Euro, senza cifre decimali. 

Si rileva che: 
- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario derogare alle 

disposizioni di legge, ai sensi dell'art. 2423, comma 4, e dell’art. 2423-bis, comma 
2, del Codice Civile; 

- l’Istituzione non si è avvalsa della possibilità di raggruppare od omettere le voci 
di bilancio precedute da numeri arabi, ai sensi dell’art. 2423-ter del Codice 
Civile;  

- tutte le voci del bilancio sono comparabili con le corrispondenti voci iscritte nel 
bilancio dell’esercizio precedente.  

Si fa inoltre presente che, al fine di evidenziare e di riepilogare le variazioni 
intervenute nella consistenza di tutte le voci dell’attivo e del passivo, sono stati 
predisposti appositi prospetti, in allegato alla presente Nota Integrativa.  
 
 
CRITERI DI VALUTAZIONE 
 
I criteri di valutazione applicati per la redazione del presente bilancio di esercizio 
sono tutti conformi al disposto dell'art. 2426 del Codice Civile. Gli stessi non si 
discostano da quelli osservati per la redazione dei bilanci degli esercizi precedenti, 
nel rispetto dell’art. 2423-bis, comma 1, n. 6, del Codice Civile. 
Di seguito si espongono i criteri di valutazione con riferimento alle voci di stato 
patrimoniale e di conto economico. 
 
Immobilizzazioni immateriali 
Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, 
comprensivo degli oneri accessori direttamente o indirettamente imputabili, per la 
quota ragionevolmente attribuibile all’immobilizzazione e sono esposte in bilancio 
al netto dei fondi di ammortamento.  
Le immobilizzazioni immateriali sono sistematicamente ammortizzate in ogni 
esercizio in relazione al periodo della loro prevista utilità futura. L’ammortamento 
decorre dal momento in cui l’immobilizzazione è disponibile per l’utilizzo o 
comunque comincia a produrre benefici economici per l’impresa. 
La durata prevista per il processo di ammortamento, distinta per singola categoria, 
risulta la seguente: 
 
 voce di bilancio anni di vita utile aliquota  % 
• software operativi 5 20% 
• costi di ricerca, sviluppo e pubblicità 5 20% 

2 



Istituzione Parco della Laguna 

Immobilizzazioni materiali 
Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, 
comprensivi dei relativi oneri accessori e risultano esposte in bilancio al netto dei 
relativi fondi di ammortamento. 
Tale criterio di valutazione non ha subito deroghe in seguito all’emanazione di 
specifiche leggi di rivalutazione. 
 
L'ammortamento viene effettuato con sistematicità in ogni esercizio, mediante 
l’applicazione di aliquote ritenute rappresentative della residua possibilità di 
utilizzazione economica, considerando l’usura fisica e l’obsolescenza economico-
tecnica di ogni singolo cespite. 
Le aliquote di ammortamento non sono state modificate rispetto a quelle degli 
esercizi precedenti.  
L’ammortamento ha inizio nel momento in cui il cespite è disponibile e pronto per 
l’uso.  
 
La durata prevista per il processo di ammortamento, distinta per singola categoria 
di cespiti, risulta la seguente: 
 
 voce di bilancio anni di vita utile aliquota  % 
• attrezzatura informatica 5 20% 
• mobili e arredi 6,6 15% 
• macchinari e attrezzature varie 5 20% 
• beni di valore inferiore a 516 euro 1 100% 
• veicoli e simili 4 25% 
 
Oltre alle sistematiche riduzioni di valore costituite dall’ammortamento, ogni 
immobilizzazione materiale è, inoltre, soggetta ad un periodico riesame ai fini di 
determinare se il suo valore di bilancio ha subito una perdita durevole di valore. 
Ove ciò si verifichi, tale ulteriore riduzione sarà riflessa nel bilancio attraverso una 
svalutazione e un’aggiornata stima della vita utile residua con conseguente 
effetto, negli esercizi successivi, sul suo ammortamento. La determinazione 
dell’eventuale riduzione durevole del loro valore, avviene facendo riferimento alla 
capacità delle immobilizzazioni stesse di concorrere alla futura produzione di 
risultati economici, alla loro prevedibile vita utile e, ove rilevante, al loro valore di 
mercato. 
 
I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si 
riferiscono e ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi. 
Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie sono imputate integralmente a 
conto economico nell’esercizio in cui sono sostenute. 
 
 
Crediti e debiti 
I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione, ottenuto dalla 
differenza tra il valore nominale degli stessi e le rettifiche iscritte nell’apposito fondo 
di svalutazione, imputato in bilancio a diretta diminuzione dei crediti. Detto fondo è 
commisurato all’entità dei rischi di insolvenza relativi a specifici crediti e a rischi 

3 



Istituzione Parco della Laguna 

generici di insolvenza sulla totalità dei crediti, stimati prudenzialmente sulla base 
delle esperienze passate. 
 
I debiti sono iscritti al loro valore nominale. 
 
Disponibilità liquide 
Sono iscritte in bilancio al valore nominale. 
 
Riconoscimento dei ricavi e dei costi 
I ricavi sono iscritti al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte 
direttamente connesse.  
I costi sono riconosciuti quando relativi a beni e servizi venduti o consumati 
nell’esercizio o per ripartizione sistematica ovvero quando non si possa più 
identificare l’utilità futura degli stessi. 
 
Imposte sul reddito dell' esercizio 
L’onere per le imposte sul reddito di competenza dell’esercizio è determinato sulla 
base delle vigenti disposizioni del D.P.R. 917/86 e della normativa vigente in tema di 
I.r.a.p. 
 
 
 
 
 
COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO 
 
IMMOBILIZZAZIONI 
 
Immobilizzazioni immateriali  
Per la voce “Immobilizzazioni immateriali” è stato predisposto un apposito 
prospetto riepilogativo in allegato 2 alla presente Nota Integrativa, riportante il 
costo, gli ammortamenti, i movimenti intercorsi nell’esercizio. 
Si forniscono di seguito ulteriori informazioni di dettaglio. 
 
 Altre immobilizzazioni immateriali 

 
31.12.2012 31.12.2011 Variazione 

2.173 5.777 -3.604 
 
La voce “Altre immobilizzazioni immateriali” comprende i costi per l’acquisto di 
software e il costo per la redazione del Piano Industriale della Laguna 
commissionato dall’Istituzione al Coses e realizzato nel 2007 e 2008. 
 
Nell'esercizio la voce si è ridotta di euro 3.604 per effetto degli ammortamenti del 
periodo. 
 
 
 
 

4 



Istituzione Parco della Laguna 

Immobilizzazioni materiali  
Per la voce “Immobilizzazioni materiali” è stato predisposto un apposito prospetto 
riepilogativo in allegato 3 alla presente Nota Integrativa, riportante il costo, gli 
ammortamenti, i movimenti intercorsi nell’esercizio. 
 
 Altri beni 

 
31.12.2012 31.12.2011 Variazione 

4.265 6.821 -2.556 
 
La voce “Altri beni” comprende i costi per l’acquisto di arredi per la sede di Corte 
Contarina e i costi per attrezzature e impianti per la Torre Massimiliana, nonché i 
costi per l’acquisto di una imbarcazione in uso all’Istituzione. 
La voce è aumentata di euro 1.145 a seguito degli acquisti del periodo si è ridotta 
nell’esercizio di euro 3.700 per effetto degli ammortamenti del periodo. 
 
 
ATTIVO CIRCOLANTE 
 
Crediti 
 
L’analisi per natura e per scadenza dei crediti viene indicata nella tabella che 
segue: 
 

  31.12.2012 31.12.2011 
  
Crediti: 

Entro 1 
anno 

Da 1 a 5 
anni 

Oltre 5 
anni 

Totale Totale 

verso altri           
- verso Comune Venezia  3.525  3.525 6.757 
- verso Clienti   120 120 120 
- altri  20.690   20.690 791 

Totale crediti 20.689 3.525 120 24.335 7.668 
 
I crediti verso il Comune di Venezia riguardano i costi del personale comunale in 
servizio presso l’Istituzione di competenza del 2012 e degli esercizi precedenti  fino 
al 2008 e non ancora liquidati dal Comune di Venezia. Tale importo trova l’esatta 
corrispondenza nel passivo dello Stato Patrimoniale, come debito. 
 
Gli altri crediti, pari a euro 20.689, sono relativi ad interessi attivi, al contributo della 
Provincia per l’attività di educazione ambientale, (euro 8.000) e ad una quota del 
canone percepito per la tenuta Scarpa Volo a Mazzorbo (euro 10.833). Tutte le 
somme sono state incassate nei primi mesi del 2013. 
 
 
 
Disponibilità liquide 
 

31.12.2012 31.12.2011 Variazione 
1.079.929 375.834 704.095 

5 



Istituzione Parco della Laguna 

 
Le disponibilità liquide sono così composte: 
• Tesoreria: il conto presso la Cassa di Risparmio di Venezia ammonta a euro  

280.749; 
• Altri depositi: si tratta di un deposito bancario presso la filiale di S. Erasmo della 

Banca Popolare di Verona che è stato aperto nel corso del 2008 unicamente 
per depositare gli introiti delle mostre e delle vendite dei cataloghi che 
periodicamente vengono trasferite nel conto di tesoreria. A fine anno il saldo 
reale ammonta a  euro  10.688. A causa di un errore da parte della banca sono 
stati accreditati in data 31/12 euro  788.492, successivamente stornati. Per tale 
motivo la giacenza a fine anno risulta così elevata. 

 
 
 
COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO 
 
PATRIMONIO NETTO 
Le variazioni intervenute nei conti di patrimonio netto, nonché l’informativa 
richiesta dall’art. 2427, comma 1, n. 7 bis, del Codice Civile, vengono riepilogate 
nell’apposito prospetto in allegato 4  alla presente Nota Integrativa.  
Si analizzano di seguito le principali voci componenti il patrimonio netto e le 
relative variazioni. 
 
Capitale dotazione 
 

31.12.2012 31.12.2011 Variazione 
250.000 250.000 - 

 
Il capitale di dotazione al 31 dicembre 2012 ammonta ad euro 250.000 e 
corrisponde al capitale conferito dal Comune all’Istituzione con delibera di 
Consiglio Comunale n. 32 del 29/3/04 di approvazione del bilancio di 
previsione 2004. 
 
 
Altre riserve 
 

31.12.2012 31.12.2011 Variazione 
10.123 8.713 1.410 

 
 

La voce è rappresentata dal “fondo sviluppo investimenti” sul quale vengono 
accantonati gli utili d’esercizio. La variazione in aumento corrisponde 
all’accantonamento dell’ utile dell’esercizio 2011. 
 
 
 
 
 
 

6 



Istituzione Parco della Laguna 

Utile/Perdita dell’esercizio 
 
L’esercizio 2012 si chiude con un utile di euro 11.831, nel 2011 l’esercizio si chiudeva 
con un utile di 1.410. 
 

DEBITI 
La voce in esame si compone come segue:  
 
  31.12.2012 31.12.2011 
  Entro 1 

anno 
Da 1 a 5 

anni 
Oltre 5 
anni 

Totale Totale 

Debiti verso fornitori  31.077   31.077 15.403 
Altri debiti  807.671   807.671 120.573 

Totale debiti 838.748   838.748 135.976 
 
 Debiti verso fornitori 

Sono relativi a fatture da ricevere e a fatture registrate nel 2012 e pagate nei 
primi mesi del 2012. 

 
 Altri debiti 

La composizione della voce è la seguente: 
 
 31.12.2012 31.12.2011 
Debiti verso Comune di Venezia 12.622 12.015 
Debiti verso collaboratori 0 5.000 
Debiti verso Consiglio di Amministrazione 1.990 5.070 
Debiti diversi 793.059 98.488 

Totale altri debiti 807.671 120.573 
 
 
 
I debiti verso il Comune di Venezia: 
 

• Per euro 9.069 sono relativi al rimborso delle ritenute erariali, previdenziali e 
irap sui compensi dei collaboratori, versate all’erario dal Comune per conto 
dell’Istituzione; 

• Per euro 3.233 riguardano costi imputabili al personale comunale in servizio 
presso l’Istituzione, non ancora liquidati e rendicontati dal Comune, quali 
ad esempio competenze arretrate per rinnovi contrattuali, ecc. Tale 
importo viene rilevato come debito a fine anno e trova l’esatta 
corrispondenza nell’attivo dello Stato Patrimoniale, come credito; 

 
I debiti diversi si riferiscono, per euro 788.492 ad una somma erroneamente 
accreditata in data 31/12/12 nel conto corrente attivo presso il Banco San Marco e 
successivamente stornata in data 1/1/2013. La rimanente parte è relativa a debiti 
pagati nei primi mesi del 2013. 
 

7 



Istituzione Parco della Laguna 

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO 
 
 
VALORE DELLA PRODUZIONE 
 
Altri ricavi e proventi 
Tale voce è così composta: 
 
  2012 2011 
Contributo in c/esercizio 171.657 175.913 
Vendita cataloghi  mostre 1.759 670 
Contributi per utilizzo Torre Massimiliana 156 234 
Contributi per manifestazioni 14.000 17.000 
Canone Scarpa Volo 30.550 30.550 
Rimborsi 43 0 
Sopravvenienze attive  472 

Totale 218.165 224.839 
 
Il contributo in c/esercizio è relativo al trasferimento ricevuto dal Comune di 
Venezia ed è così composto:  

• euro 80.000 quale trasferimento in conto esercizio per la gestione delle 
attività dell’Istituzione, pari a quello erogato nel 2011 (nel 2010 il 
contributo era pari a 86.850); 

• euro 76.257 quale ricavo “figurativo” iscritto per il pagamento delle 
retribuzioni del personale dipendente, di cui 72.429 relativi al costo del 
personale e 3.828 al costo dell’irap sulle retribuzioni, importi che trovano 
la corrispondenza tra i costi del personale; 

• euro 15.400 quale ricavo “figurativo” iscritto per il pagamento del 
canone di locazione della sede dell’Istituzione, pagato dal Comune, il 
cui importo trova la corrispondenza tra i costi per godimento beni di terzi 

 
I contributi per manifestazioni sono relativi a: 

 contributo di euro 8.000 della Provincia di Venezia per le attività e i progetti 
di educazione ambientale realizzati alla Certosa; 

 contributo di euro 3.000 della Fondazione Venezia destinato alle iniziative 
espositive Approdo e Graphicnovel; 

 contributo di euro 1.000 della Cassa di Risparmio di Venezia, di euro 1.500 
del Consorzio Venezia Nuova e di euro 500 della ditta Agriteco per la 
realizzazione dell’iniziativa espositiva Graphicnovel; 

 
Il canone della tenuta Scarpa Volo è introitato dall’Istituzione a decorrere dal 2008, 
come previsto dalla convenzione stipulata tra il Comune e la società Terre di 
Venezia Srl, a cui il Comune ha assegnato in concessione l’immobile, 
aggiudicandolo tramite procedura ad evidenza pubblica. La tenuta Scarpa Volo 
infatti, rientra tra i beni la cui gestione compete all’Istituzione. Il canone annuo 
ammonta a euro 30.550.  
 

8 



Istituzione Parco della Laguna 

Le entrate proprie dell’Istituzione, al netto del contributo comunale, ammontano a 
euro 48.711, pari al 22% del totale dei ricavi, sostanzialmente stabile rispetto 
all’anno precedente. 
 
 
COSTI DELLA PRODUZIONE 
 
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 
La voce in oggetto ammonta a euro 17.020 (9.360 nel 2011) ed è composta 
principalmente da costi per il materiale promozionale per le iniziative realizzate 
nell’area della Laguna Nord o presso la Torre Massimiliana (cataloghi, locandine, 
manifesti, ecc.). L’incremento di tale costo è imputabile alle spese sostenute per 
l’iniziativa “Isole in rete”. La parte rimanente è relativa ad acquisti di cancelleria, 
materiale vario e all’acquisto dei premi per concorsi nell’ambito delle attività di 
educazione ambientale. 
 
Costi per servizi 
I costi per sevizi ammontano a complessivi euro 88.212 (101.539 nel 2011) e 
riguardano le seguenti principali voci: 
 
  2012 2011 
Servizi Torre Massimiliana 26.408 35.065
Realizzazione manifestazioni, mostre e iniziative 
culturali  diverse, marketing territoriale 
(allestimento, progettazione, catering, trasporto 
visitatori, hostess, traduzioni ecc.) 

34.007 33.952

Collaborazioni amministrative e stages 8.496 7.425
Attività di educazione ambientale 15.922 16.489
Compensi ai consiglieri 1.980 5.523
Manutenzioni ordinarie Torre Massimiliana 895 2.128
Assistenza software 322 319
 
 
Per quanto riguarda i costi per servizi si rileva quanto segue: 

• Il costo per la gestione della Torre Massimiliana è relativo ai servizi di pulizia, 
guardiania della stessa e all’ordinaria manutenzione del verde dell’area 
antistante la Torre che sono stati affidati, mediante procedura d’appalto.  
Nel 2012 il costo è inferiore all’anno precedente in quanto il servizio è stato 
interrotto per qualche mese a causa dell’espletamento della procedura di 
rinnovo del servizio che è passato dall’ATI denominata Margherita Citon 
all’Ati “Margherita” composto da Il Lato Azzurro e dalla cooperativa Isola 
Verde; 

• I costi per le collaborazioni amministrative sono riferiti ai compensi pagati a 1 
collaboratore con mansioni di carattere amministrativo e contabile e a due 
stagisti;  

• I costi per le manifestazioni sono relativi alle spese di allestimento, 
disallestimento, progettazione grafica, trasporto visitatori, ecc. sostenute per 
la realizzazione degli eventi presso la Torre Massimiliana e per l’iniziativa di 

9 



Istituzione Parco della Laguna 

marketing territoriale “Isole in Rete” realizzata con lo scopo di diffondere tra 
la popolazione la conoscenza della Laguna Nord; 

 
 
Costi per il godimento di beni di terzi 
 
I costi per godimento di beni di terzi ammontano a euro  16.199 (euro 18.498 nel 
2011) e sono relativi al fitto passivo della sede dell’Istituzione che compare in 
bilancio quale costo figurativo in quanto viene pagato dal Comune e 
rendicontato all’Istituzione e a noleggio di automezzi o sale. 
 
 
Costi per il personale 
 

2012 2011 Variazione 
72.429 73.671 -1.242 

 
I costi del personale si riferiscono al costo di due dipendenti e all’indennità del 
Direttore. Il costo di 72.429 è così composto: euro 58.145 per le retribuzioni ed euro 
14.284 per gli oneri previdenziali.  
Tali poste sono al netto dell’irap che è allocata alla voce imposte. 
 
Ammortamenti e svalutazioni 
 
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 
La voce comprende tutti gli ammortamenti economico-tecnici delle 
immobilizzazioni immateriali iscritte nella classe B.I. dell’attivo dello stato 
patrimoniale, così suddivisi: 
 
 2012 2011 
- Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità 2.880 7.200
- Diritti di brevetto industriale e diritti di 
  utilizzazione delle opere dell'ingegno 

724 844

Totale 3.604 8.044
 
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 
La voce comprende tutti gli ammortamenti economico-tecnici delle 
immobilizzazioni materiali iscritte nella classe B.II. dell’attivo dello stato patrimoniale, 
così suddivisi: 
 
  2012 2011 
Altri beni:     
- Attrezzature informatiche 868 868 
- Mobili e arredi 1.011 1.223 
- Macchinari e attrezzature varie 462 1.553 
- Beni di valore inferiore a 516 euro 1.145 235 
- Veicoli e simili  215 3.905 

Totale 3.700 7.784 

10 



Istituzione Parco della Laguna 

 
 
Oneri diversi di gestione 
 

2012 2011 Variazione 
1.836 1.057  779 

 
Tale voce è composta principalmente da spese per rimborso viaggi e spese di 
trasporto. 
 
 
PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
 
Altri proventi finanziari 
 
I proventi finanziari sono relativi agli interessi attivi maturati nel conto di Tesoreria 
presso la Cassa di Risparmio di Venezia e presso il conto presso la Banca Popolare 
di Verona a S. Erasmo e ammontano a euro 2.204 (2.363 nel 2011). 
 
 
IMPOSTE SUL REDDITO DELL' ESERCIZIO 
La voce è composta da imposte correnti per euro 5.538 (5.838 nel 2011) ed è 
relativa, per euro 3.828 all’imposta regionale sulle attività produttive, pagata sulle 
retribuzioni e sui compensi ai collaboratori e ai consiglieri (euro 3.828 sulle 
retribuzioni e 1.710 sui compensi). 
 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
 
Composizione dell’organico 
Il numero dei collaboratori per gli esercizi 2012 e 2011 è il seguente: 
 
 2012 2011 
Direttore 1 1 
Dipendenti a tempo determinato  - - 
Dipendenti a tempo indeterminato  2 2 
Collaboratori   1 1 

Totale 4 4 
 
 
Compenso agli Amministratori 
Si evidenzia che i compensi complessivamente spettanti agli Amministratori 
dell’Istituzione per lo svolgimento delle loro funzioni ammontano, per l’esercizio 
2011 a euro 1.980 (5.523 nel 2011), erogati in parte nel 2013. I compensi sono 
diminuiti a seguito dell’approvazione della deliberazione della Giunta Comunale n. 
524 dell’8/11/2012 adottata in applicazione del DL 78/2011 che ha ridotto  da euro 
58,37 a euro 30 i gettoni dei Consiglieri. 
 
 

11 



Istituzione Parco della Laguna 

 
 
 
 
Il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota 
Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e 
finanziaria nonché il risultato economico dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 
della Istituzione Parco della Laguna e corrisponde alle risultanze delle scritture 
contabili. 
 
Venezia,  26 marzo 2013 
 

Il Presidente del Consiglio di 
Amministrazione 

Alessandra Taverna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI 
I presenti allegati contengono informazioni aggiuntive rispetto a quelle esposte 
nella Nota Integrativa, della quale costituiscono parte integrante. 
 
- Allegato 1  - prospetto delle variazioni di bilancio; 
- Allegato 2  - prospetto delle immobilizzazioni immateriali; 
- Allegato 3  - prospetto delle immobilizzazioni materiali; 
- Allegato 4 - prospetto del patrimonio netto: riepilogo dei movimenti di 

patrimonio netto e informativa ai sensi dell'art. 2427, comma 1 n. 7 bis, del 
Codice Civile. 

12 



 
 
 

RELAZIONE SULLA GESTIONE 2012 
allegata al rendiconto della gestione 2012 

 
 

 
La relazione sull’attività illustra, con riguardo ai singoli servizi di competenza dell’Istituzione, lo stato di 
attuazione del programma annuale di attività e dei relativi progetti, evidenziando per ogni servizio il 
risultato ottenuto in termini quali-quantitativi. 
 
La gestione ordinaria: personale e gestione dei beni 
 
Gli uffici dell’Istituzione sono dotati di due unità di personale a tempo pieno. È stata confermata la 
collaborazione esterna con mansioni finanziarie e contabili. 
 
Sul piano della gestione diretta dei beni, per il complesso della Torre Massimiliana di Sant’Erasmo, il 
Consiglio di Amministrazione ha mantenuto la riduzione del monte orario previsto nel contratto già dal 
2007. Il Consorzio Sociale Unitario G. Zorzetto, che era capofila dell’Associazione temporanea 
d’impresa “Margherita Citon” titolare del contratto, ha comunicato il proprio ritiro dall'Ati: le altre 2 
imprese partecipanti hanno quindi costituito un nuovo Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
denominato “Margherita”, con il quale e' stato sottoscritto il contratto di manutenzione 2012. 
Applicando la ormai consueta forma flessibile di gestione dei servizi di accoglienza e guardiania in 
relazione alle necessita' degli eventi espositivi e delle altre attività da svolgersi alla Torre, la spesa 
complessiva 2012 ammonta a € 26.408. 
Le spese di manutenzione ordinaria della Torre ammontano, invece, a € 895. 
La Tenuta Scarpa Volo nell’Isola di Mazzorbo, affidata con atto P.G. 2008/190617 del 5 maggio 2008, 
ha apportato all’Istituzione l’introito del canone di affitto dal concessionario Terre di Venezia srl per la 
somma annuale di € 30.550. 
 
 
Le attività istituzionali 
 
Tra il 2007 e il 2010 l’Istituzione Parco della Laguna si è impegnata nella redazione di documenti di 
programmazione: un Piano industriale della laguna nord, che definiva scenari futuri e obiettivi, e, 
successivamente, un Piano di marketing che ha perseguito il mandato di approfondire le azioni 
(accordi, coordinamenti, programmi operativi, progetti d’intervento, azioni di marketing) attraverso cui 
realizzare gli obiettivi statutari adeguandole al variare delle condizioni oggettive del contesto di 
riferimento (promotore, disponibilità di risorse, tempi di attuazione) e selezionandole tra più alternative 
in base a criteri di sostenibilità sociale ed ambientale e ai loro possibili effetti sull’organizzazione 
dell’area, sia fisica che funzionale.  
 
 



1. Le attività di marketing territoriale 
 
Come già nel 2011, nel 2012 l’attività istituzionale dell’Istituzione si è concentrata nella realizzazione 
di un’azione di marketing territoriale, ossia l’organizzazione di Isole in Rete, il festival della laguna.  
Il Festival Isole in Rete è stato promosso e organizzato al fine di articolare un proficuo rapporto tra 
attori pubblici e privati operanti nell’area della laguna veneziana che ospiterà il futuro Parco regionale 
di interesse locale. 
Obiettivo dell’iniziativa: promuovere tra i residenti in centro storico, terraferma e comuni limitrofi ma 
anche tra i turisti la conoscenza della laguna, del suo patrimonio artistico, storico, culturale e delle sue 
valenze naturalistiche e offrire un primo esempio di ciò che potrebbe rappresentare la prospettiva del 
parco in termini di fruizione dell’area, anche attraverso una rete di trasporto pubblico "ripensato" per  
favorire gli spostamenti dei visitatori ma supportare e soddisfare anche le esigenze dei residenti. 
Piu' di 3000 persone, nel fine settimana del 22 e 23 settembre, hanno viaggiato per la Laguna Nord 
grazie alla linea gratuita “Parco della Laguna”.  
Di queste, ben 2000 hanno partecipato agli eventi, ben 39 appuntamenti offerti al pubblico (visite e 
escursioni guidate in bragozzo, dragon boat, peschereccio, bicicletta, appuntamenti culturali, musicali 
e teatrali) coordinando 19 soggetti fra realtà associative locali, comitati, cooperative eco-turistiche e 
naturalistiche, attività imprenditoriali e associazioni di rilievo nazionale. 
Tutte le isole coinvolte nella kermesse di appuntamenti sono state servite da una linea di servizio 
pubblico gratuito, organizzato attraverso 2 percorsi circolari svolti da 6 imbarcazioni, con frequenza di 
20'. 
Tra gli eventi la presentazione, presso la Serra dei Giardini, del volume Dalla terra e dall’acqua, 
pubblicazione curata e prodotta dall’Istituzione Parco della Laguna: una guida che propone itinerari tra 
le isole della laguna nord, illustrata da un ampio corredo fotografico originale. Il volume, destinato alla 
vendita nei bookshop dei principali musei cittadini e nelle principali librerie, sara' corredato da schede 
di traduzione in varie lingue che saranno disponibili sul web. 
 
Alla Torre Massimiliana, dal 26 agosto al 4 novembre 2012, è stata presentata Difesa di Venezia. Il 
sistema fortificato veneziano fra storia, ambiente e fotografia contemporanea. 
L’esposizione didattico-culturale è stata realizzata a partire da una serie di fotografie dell’artista 
Primoz Bizjak, dedicate alla documentazione di elementi caratterizzanti la cintura militare, sia di 
terraferma che lagunare, che circondava e proteggeva la città. 
Sono stati sviluppati dall’Istituzione e dal curatore, Riccardo Caldura, mappe e testi atti ad illustrare il 
sistema delle fortificazioni veneziane, di cui la Torre Massimiliana è parte. 
La componente didattica e di promozione del territorio rappresenta il 62% della spesa complessiva 
sostenuta per la realizzazione di Difesa di Venezia. 
 
Sul piano delle collaborazioni, l’Istituzione ha ulteriormente rafforzato il rapporto con l’Università Iuav 
di Venezia, prendendo attivamente parte al progetto Fortified Places, workshop internazionale tra la 
scuola veneziana, l’Ecole Supérieure d’Architecture Paris-Malaquais e la Escuela Técnica Superior de 
Arquitectura de Sevilla. I risultati sono stati presentati il 28 settembre 2012 a VenetoNight, la notte dei 
ricercatori e editi nel volume Fortified Places in the venitian lagoon (Mauro Marzo Ed.), Festival 
Architettura Edizioni, Parma, 2012. 
 
L’insieme delle attività istituzionali dedicate alla promozione del territorio (marketing territoriale) ha 
comportato spese per € 30.253. 
 
 
2. Le attività culturali 
 
Anche nel 2012 si è proseguito nell’opera di valorizzazione della Torre Massimiliana di Sant’Erasmo, 
progettando e realizzando una serie di attività culturali. 



La stagione si è aperta ospitando la mostra graphicnovel.it Le roman graphique italien dal 7 aprile al 
20 maggio 2012, a cura di Paola Bristot. Sono state esposte 150 tavole originali tratte dai romanzi a 
fumetti di 15 autori italiani tradotti in Francia, scelti tra i più rappresentativi a livello internazionale. La 
mostra è stata realizzata con il patrocinio di Alliance Française Venezia, il contributo di Agriteco, 
Cassa di Risparmio di Venezia, Consorzio Venezia Nuova e Fondazione di Venezia nonche' la 
collaborazione della Libreria Supergulp di Mestre. Il 20 maggio è stato organizzato un finissage con 
incontri con gli autori e spettacolo musicale. 
Dal 2 giugno al 15 luglio alla Torre è stata esposta la mostra Qui e (non) altrove. Poetiche e didattiche 
all’Accademia di Belle Arti di Venezia curata da Riccardo Caldura, che ha siglato la collaborazione 
dell’Istituzione con l’Accademia di Belle Arti veneziana.  
Gli artisti in mostra, tutti docenti, sono stati: Marta Allegri, Alberto Balletti, Luca Bendini, Mirella 
Brugnerotto, Manuel Frara, Aldo Grazzi, Gaetano Mainenti, Marotta & Russo, Miriam Pertegato, 
Martino Scavezzon, Cristina Treppo, Atej Tutta. 
Durante l’estate, alla Torre Massimiliana ha esposto l’artista veneziano Vincenzo Eulisse, con la sua 
personale dal titolo L’approdo, dal 22 luglio al 19 agosto. 
Infine, in concomitanza con l’apertura della 13° Mostra Internazionale di Architettura La Biennale di 
Venezia, la mostra Difesa di Venezia. Il sistema fortificato veneziano fra storia, ambiente e fotografia 
contemporanea, già citata nel precedente paragrafo, la cui componente culturale viene determinata 
nel 38% della spesa complessiva dell’iniziativa. 
 
L’insieme delle attività culturali in Torre Massimiliana ha comportato spese per € 17.814, di cui € 6.000 
finanziate da contributi di soggetti privati. 
 
Il bookshop della Torre ha raccolto ricavi per vendita di volumi e cataloghi, molti dei quali prodotti negli 
anni scorsi, pari a € 1.759. 
 
 
3. Le attività di educazione ambientali 
 
L’Istituzione ha, tra gli altri obiettivi, quello della diffusione della conoscenza della Laguna Nord, delle 
sue valenze naturalistiche, archeologiche, storiche e culturali.  
In questo senso, l'Istituzione si fa promotrice di attività didattiche e di educazione ambientale, anche in 
collaborazione con la Provincia di Venezia per la quale - nel 2012 - ha coordinato i percorsi di 
educazione ambientale  Realizzati presso l'Isola della Certosa.  
Anche nell’isola di Sant’Erasmo, sono state numerose le visite didattiche che hanno portato le 
scolaresche della nostra citta' e della provincia a conoscere l'isola e le sue fattorie didattiche, con 
laboratori ospitati anche presso gli spazi della Torre Massimiliana. 
Tra queste, vale ricordare La Laguna dei bambini, un’iniziativa che ha portato il 24 maggio 2012 alla 
Torre Massimiliana molte classi di scuole delle isole di Murano e Burano, promossa dalla Municipalità 
di Venezia Murano Burano con Anfass, Associazione Suonifreschi, Osservatorio della Laguna e del 
territorio, Museo di Scienze Naturali, Associazione Arcomai. Scopo della giornata, ancora una volta, 
imparare giocando ad amare l'ambiente lagunare e a capire che per preservarlo è necessario 
rispettare il suo delicato ecosistema. 
 
Sul piano delle attività di promozione culturale e ambientale, si è svolta con successo, dal 28 aprile al 
20 maggio presso il Museo di Storia Naturale di Venezia-Musei Civici, la mostra dei tanti lavori 
partecipanti al Concorso per le Scuole "La laguna: tante isole, un parco" organizzato con successo 
per il quinto anno dall'Istituzione, in collaborazione con l'Assessorato all'Ambiente della Provincia di 
Venezia e in rete con diverse istituzioni pubbliche e private, associazioni del territorio. L'iniziativa, 
rivolta alle scuole dell’infanzia e primarie della provincia di Venezia, ha coinvolto anche quest'anno 50 
classi, circa 1000 bambini. 



Le finalità dell’iniziativa sono quelle di favorire la conoscenza del territorio lagunare, far crescere tra i 
giovani della provincia di Venezia sensibilità e coscienza critica nella difesa del patrimonio naturale, 
storico e culturale della laguna, raccogliere idee e suggerimenti per un utilizzo sostenibile del territorio 
lagunare.  
 
Anche nel 2012 e' proseguita la collaborazione con il Videoconcorso Francesco Pasinetti, festival del 
cortometraggio e del micrometraggio a Venezia, aperto a studenti di ogni ordine e grado e a 
partecipazioni internazionali senza limiti d’età. L'Istituzione ha offerto il premio in denaro (pari a  € 200) 
destinato al primo classificato nella sezione "Venezia: una città", dedicata come ogni anno alla citta' 
non solo quella del centro storico, ma anche le sue tante "periferie". 
 
L’insieme delle attività didattiche dell’Istituzione ha comportato spese per € 15.922, di cui € 8.000 
finanziati da contributi di altri soggetti istituzionali. 


	delibera consuntivo
	S. Marco 1530
	Deliberazione n°  1/2013
	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	DELIBERA


	consuntivo 2012
	SP
	CE
	All. 1 - prospetto variaz. bil.
	All. 2 - imm. immateriali
	All. 3 - imm. materiali
	All. 4 - patrimonio netto

	nota integrativa 2012
	DEBITI
	La voce in esame si compone come segue: 

	relazione gestione 2012
	nota integrativa 2012.pdf
	DEBITI
	La voce in esame si compone come segue: 




